[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» декабря 2025 года               Челябинск                                      №   5
О введении ограничительных мероприятий (карантина)
по гриппу

Учитывая сложившуюся эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями (далее - ОРВИ) в Челябинской области, а именно рост заболеваемости ОРВИ и увеличение удельного веса вирусов гриппа в структуре циркулирующих возбудителей ОРВИ, в целях предупреждения заноса и распространения ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и гриппа в медицинских организациях, организациях системы социальной защиты с круглосуточным  пребыванием, организациях, осуществляющих деятельность по уходу с обеспечением проживания, расположенных на территории Челябинской области, в соответствии с требованиями санитарных правил и норм СанПин 3.3686-21 «Саниторно-эпидемилогические требования по  профилактике инфекционных болезней», руководствуясь статьями 29 и 51 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановляю:

1. Ввести ограничительные мероприятия (карантин) по гриппу в медицинских организациях, организациях системы социальной защиты населения с круглосуточным пребыванием граждан, организациях, осуществляющих деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами с обеспечением проживания, с 10.12.2025 года до особого распоряжения.
2. Министру здравоохранения Челябинской области Колчинской Т.П., руководителям организаций, осуществляющих медицинскую  деятельность на территории Челябинской области, независимо от организационно-правовой формы, обеспечить выполнение мероприятий в соответствии  с Комплексным планом мероприятий по борьбе с гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями в Челябинской области на 2025-2029 гг., утвержденным Первым заместителем Губернатора Челябинской области 02.09.2024 года, в части эпидемического неблагополучия, и санитарными правилами и нормами СанПин 3.3686-21 «Саниторно-эпидемилогические требования по  профилактике инфекционных болезней».
3. Министру социальных отношений Челябинской области    Лугачевой Н.Р., руководителям организаций системы социальной защиты населения с круглосуточным пребыванием граждан, организаций, осуществляющих деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами с обеспечением проживания, независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих деятельность на территории Челябинской области, обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с Комплексным планом мероприятий по борьбе с гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями в Челябинской области на 2025-2029 гг., утвержденным Первым заместителем Губернатора Челябинской области 02.09.2024 года, в части эпидемического неблагополучия, и санитарными правилами и нормами СанПин 3.3686-21 «Саниторно-эпидемилогические требования по  профилактике инфекционных болезней».
4. Министру образования и науки Челябинской области Литке В.В., руководителям организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Челябинской области, приостанавливать учебный процесс (либо вводить электронную форму обучения с применением дистанционных образовательных технологий) для класса (ов)/группы (групп) либо организации в целом в случае одновременного отсутствия по причине суммарной заболеваемости ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и гриппом 20 % и более детей на срок не менее 7 дней.
5. Контроль  исполнения постановления оставляю за собой.
А.И. Семёнов

_1174989385